situm a discendo avocet.“ — Haec ille. — Patefactio. Deinde studiosus se a pravis moribus purificet necesse est. Haec autem purificatio omnes alias purgationes animi antecedere debet, ut purgatio (ceteros sacros ritus) antecedit. Quemadmodum enim angeli nullam domum, ubi canis alitur, intrant, ita quoque non intrant cor, quando ibi canes latentes inveniuntur. Majores ingenium discipuli antea sunt periclitati. In quo si mores pravis animadvertent, aditu scientiae eum prohibebant, ne causa corruptionis aliorum evaderet, solliciti; at vero si eum deprehendebant incorruptum, ad disciplinam 5 admittebant, neque prius dimittebant, quam plenam cognitionem adeptus esset, verentes, ne ejus pietas simul cum pietate aliorum corrumperetur. — Patefactio. Unice persistere debet in perferenda hac institutionis via, et omnem spem deponere se in cuiusquam gratiam insinuandi. Eo potius eniti studiosum opus est in discendo, ut suae Dei cognitioni convenienter agat, ignaros doceat, socordes excitet, errantibus rectam viam demonstret. Dixit enim propheta: Qui ad literarum studium se quatuor de 10 causis applicat, ignem ingreditur, sive earum ope cum doctis praestantia certet, sive cum stultis disputet, sive gratiam principum captet, sive divitias quaerat. — Patefactio. Deinde autem impedimenta, adeoque ea, quae familia, liberi et patria afferre possunt, minuenda sunt, quia studiosum avertunt et distrahunt, neque Deus intimo viri animo cor duplex indidit. Quando autem cogitatio dividitur, veram rerum naturam inquirere nequit. Scientia, ut in proverbio est, tibi partem sui non concedit,

من انوصول الى بعضه فتح ومنها ترك الكسل وأثار السهر في الليالي ومن جملة اسباب  
 اندسل فيه ذكر الموت والخوف منه لكنه ينبغي ان يكون من جملة اسباب التحصيل ان  
 لا عمل يحصل به الاستعداد للموت افضل من العلم والعمل به والخوف لا ينبغي ان يتسلط  
 على الطالب بحيث يشغله عن الاستعداد وقوله صلعم اكثرها ذكرها ثم اللذات يدل على  
 5 انه ينبغي ان يكون ذكره سببا للانقطاع من اللذات الفانية دون الباقية فتح ومن  
 اشروط العزم والثبات على التعلم الى آخر العمر كما قيل الطلب من المهد الى اللحد وقال  
 سبحانه وتعالى لحبيبه صلعم وقل رب زدني علما وقال وفوق كل ذي علم عليم والحيلة في  
 صرف الاوقات الى التحصيل انه اذا ملّ من علم اشتغل بآخر كما قال ابن عباس رضى الله  
 تعالى عنه اذا ملّ من الكلام مع المتعلمين هاتوا دواوين الشعراء فتح ومنها اختيار  
 10 معلم ناصح نقى الحسب كبير السن لا يلبس الدنيا بحيث تشتغله عن دينه ويسافر في

donec te totum ei dedidisti, et quando te totum ei dedidisti, tum tantum potest fieri,  
 ut ad ejus partem pervenias. — Patefactio. Porro segnitia relinquenda est, et  
 potius insomnes agenda sunt noctes. Inter principes autem segnitiae causas cogitatio  
 mortis est ejusque metus. At vero illa causis doctrinae comparandae est addenda,  
 quandoquidem nulla occupatio, qua quis se ad mortem praeparare potest, praestantior  
 est literarum studio iisque convenienter agendi. Metus autem minime studiosi animum  
 ita occupare debet, ut eum impediatur, quominus ad mortem occumbendam se expediatur.  
 Verba quoque prophetae „Recordamini saepissime mortem“ continent vituperationem  
 voluptatum, quae probat, cogitationem mortis causam esse debere, cur, salvis volu- 5  
 ptatibus stabilibus, voluptates caducae prorsus sint relinquendae. — Patefactio.  
 Firmo consilio atque constanti animo in studiis usque ad vitae finem exercendis  
 perseverandum est. Quaerite doctrinam (quod proverbii loco dici solet) a cunis inde  
 ad sepulcrum. Deus ipse amato suo (Mohammedi) dixit: „Et dic, Domine mi, auge  
 mihi scientiam“ et „Super omnem praeditum scientia est sciens.“ — Ars vera in  
 tempore ad comparandam doctrinam adhibendo eo continetur, quod, quem unum  
 doctrinae studium taedio affecit, is alio se occupet; quemadmodum *Ibn Abbas* dicere  
 est solitus: „Ubi te ex discipulorum colloquio taedium ceperit, agetum ad poetarum  
 opera confugas.“ — Patefactio. Studiosus praeceptorem probum, famae integrum, 10  
 aetate propectum eligat, qui se rebus mundanis adeo non immisceat, ut ipsum a  
 religione sua distrahant. Ad ejusmodi praeceptorem quaerendum iter usque ad remo-

طلب الاستناد الى اقصى البلاد ويقال اول ما يذكر من المرء استناده فان كان جليلا جد  
 قدره واذا وجد يلقي اليه زمام امره ويذعن لنصاحه انعان المريض للطبيب ولا يستبد بنفسه  
 اتكالا على ذهنه ولا يتكبر عليه وعلى العلم ولا يستنكف لانه قد ورد في الحديث من لم  
 يتحمل ذل التعلم ساعة بقى في ذل الجهل ابدا ومن الآداب احترام المعام واجلاله فمن تآذى  
 منه استناده يحرم من بركة العلم ولا ينتفع به الا قليلا وينبغي ان يقدم حق معلمه على حق 5  
 ابويه وسائر المسلمين ومن توقيره توقيره اولاده ومتعلقاته ومن تعظيم العلم تعظيم الكتب  
 والشركاء فتح ومن الشروط ان يأتى على ما قرأه مستوعبا لمسائله من مبادئه الى  
 نهايته بتفهم واستثبات بالحاجج وان يقصد به الكتب الجيدة وان لا يعتقد في علم انه  
 حصل منه على مقدار لا يمكن الزيادة عليه وذلك طيش يوجب الحرمان فتح ومنها  
 ان لا يدع فنا من فنون العلم الا وينظر فيه نظرا يطلع به على غايته ومقصده وطريقته 10

tissimas regiones instituendum est. Primum omnium, ut ajunt, in colloquio hominum  
 quaeritur de ipsorum praeceptore, qui si conspicuus fuit, discipulo quoque auctoritatem  
 conciliat, et quando talem invenit, suarum rerum habenam ejus manui committat, et  
 ejus monitis ita pareat, ut aegrotus medico, neque ullum opus sua intelligentia fretus,  
 solus aggrediatur, neque se super illum et doctrinam efferat, neque institutionem  
 repudiet. Scriptum enim legitur effatum illud prophetae: „Qui non per brevissimum  
 tempus discendi humiliationem perferre vult, in ignorantiae humilitate semper  
 perseverabit.“ Moratum quoque hominem decet, venerari praeceptorem eumque reve-  
 5 rerari. Ex quo enim praeceptor molestiam trahit, is doctrinae fructu privatur, et  
 ex illa non nisi parum utilitatis capit. Quod deinde praeceptori debetur, sanctius  
 eo est, quod debetur parentibus ceterisque Muslemis. A reverentia praeceptori praestita  
 pendet reverentia, quam ei liberi subditique praestant, ut aestimatio librorum et com-  
 militonum pars est aestimationis scientiae. — Patefactio. Conditio comparationis  
 doctrinae alia postulat, ut studiosus ea, quae legerit, plane exhauriat, ita ut quae-  
 stiones in libris ab eo lectis propositas mente complectatur eo, quod eas perspicere et  
 argumentis probare studeat. Deinde bonos studii sui libros quaerat, neque sibi  
 unquam persuadeat, se illud cujuscunque doctrinae fastigium attigisse, ultra quod  
 procedi non possit, quae ingenii levitas tironem frustretur necesse est. — Patefa-  
 10 ctio. Studiosus nullum genus scientiae reliquum faciat, quin illud ita inquiret, ut ejus  
 finem, propositum et methodum intelligat. Postquam igitur omnes doctrinas vel